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Abstract

National security of the United States of America is dependent on secure use of the

world’s oceans. U. S. security interests are bound to international trade which is carried

out primarily by ships (80 percent of world trade by volume of which 20 percent is

bound to U. S. maritime trade). Vastness of maritime domain brings about many

security issues which threaten interests of the United States. Terrorist attacks on the

World Trade Center and Pentagon on 9/11 caused rapid intensification of security

measures. These measures have been implemented to deal with maritime related threats

such as terrorism, piracy, drug smuggling, human trafficking, arms trade, computer

criminality or natural disasters.

This work proceeds from widened concept of security pioneered by authors representing

the Copenhagen school.
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Abstrakt

Národní bezpečnost Spojených států amerických se odvíjí od zajištění námořní

bezpečnosti po celém světě. Americké bezpečnostní zájmy jsou úzce spjaté s

mezinárodním obchodem, který je realizovaný zejména nákladními loďmi (80 procent

celkového světového obchodu, z čehož 20 procent se přímo týká Spojených států).

Rozměrnost světových oceánů a jejich obtížná kontrola dává prostor pro výskyt

událostí, které znamenají nebezpečí pro zájmy Spojených států. Teroristické útoky na

Světové obchodní centrum a sídlo Ministerstva obrany Spojených států amerických

způsobily výrazné zesílení bezpečnostních opatření v námořní oblasti. Tato opatření

mají za cíl snížit námořní hrozby, mezi které lze zařadit terorismus, pirátství, obchod s

drogami, lidmi, či zbraněmi, ale také počítačovou kriminalitu nebo přírodní katastrofy.

Tato práce vychází z rozšířeného pojetí bezpečnosti, tak jak je chápáno zástupci

Kodaňské školy.

Klíčová slova

Spojené státy americké, námořní bezpečnost, přístav, pirátství, kontejnerová doprava
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Institute of Political Studies – Master’s thesis project

Theme:

My Master’s thesis will focus on issues and factors that affected maritime security

of the United States of America in the time period after terrorist attacks on 9/11. I will

evaluate not only relevant reactions that occurred immediately after the attacks, but also

specific long term plans related to maritime security as a part of homeland security.

Methodology:

This work will function as an explanatory case study, consisting of complex

research of specific phenomenon, which will be processes within the field of U. S.

maritime security system in my case. I will focus on “why” and “how” rather than

simply labeling security responses the U. S. authorities applied after 2001.

My research will concern one single case which will serve as an end in itself;

therefore any outcome of this work shall not be used as a pattern for different cases,

even if they were somehow related to the field of maritime security. I will approach the

U. S. maritime security theme as a closed system with its inherent logic and clear limits.

One of these limits will be the time period specification as it will cover only strategies

and measures applied after 9/11. Another limitation will concern the relevance to a

specific nation as this work will consist of information related to the United States of

America.

I will use descriptive and explanatory methods while focusing also on historical

elements related to my topic. Based on my analysis of existing literature, published

academic journals and valid legislation related to the field of my study, I will use

deductive techniques in order to explain the phenomenon of U. S. maritime security in

adequate depth.

Brief background information:

The United States is reliant on the security at the global level. Its own safety and

economic prosperity depends highly on whether world’s oceans are secure or not.

Considering constantly growing importance of container transportation, vessels

enlargements, and quicker inner processes within the ports, protecting world’s oceans is

nowadays a necessity. However, apart from controlling open seas, there are also other

sectors that need attention when evaluating the U. S. maritime transportation security.

The U. S. domestic trade is dependent on secure functioning of inland water ways,

Great Lakes water routes and also domestic deep sea. There are barges and vessels

operating mainly on the U. S. inland waterways and in the area of Great Lakes.

Domestic coast wise trade is dependent primarily on containerships and tankers. There

have been various programs established since 2001. I will cover them in my work and

try to come up with explanation of why these were used and how successful the

implementation of these programs was. With the development of container

transportation, new security challenges have emerged, such as protecting cargo against

theft, having control over containers through monitoring and protecting shipment

against pirates. High use of containers provides an alternative for smuggling drugs,

people or weapons, including weapons of mass destruction. In my thesis I will apply my

mind to the existence of Bureau of Transportation Statistics, which is supposed to

provide with data related to the U. S. transportation system and I will also explain the

significance of the U. S. Coast Guard, which acquired extensive powers after 2001 and

has operational responsibilities at the federal level and also in the ports. Considerable

part of my work will focus on studying legislation passed by the U. S. Congress after

9/11 such as the Maritime Transportation Security Act, The Security and Accountability

for Every Port known as the SAFE Port Act, The Secure Freight Initiative, and the

Importer Security Filing.

Research questions and hypothesis:

In my thesis I will focus on the most problematic issues related to the U. S.

maritime security, including the adverse smuggling and corruption. Apart from this

basic theme I will try to find an answer on the question: “What strategies and measures

were applied after 9/11 in order to ensure the U. S. maritime security?” This shall lead

me to another question: “Why these strategies and measures were applied and were they

effective enough to fulfill their objectives meaning protecting the U. S. maritime

transportation system and securing the U. S. ports?” Third question which should be

answered is: “What gaps remained to be filled in terms of providing with security in the

U. S. maritime system?” My hypothesis is that: “The United States of America reacted

to the terrorist attacks of 9/11 with various strategic plans and security measures that

altogether signified dramatic change for the homeland security and guaranteed eminent

safety in the field of maritime transportation. More specifically, Combined Task Force

serving as piracy deterrent, alongside with implementation of the Secure Freight

Initiative with the aim to scan 100 percent of U. S. bound containers for radiological

and nuclear material, and with the Importer Security Filing through which authorities

have enough information about all importers that plan to access the ports, all risks and

threads maritime sector has been facing is now reduced to a minimum“.

Sources critique:

Regarding sources and literature, I will be working mainly with printed books,

official reports provided by U. S. bureau authorities, and academic journals. Key

publication on the topic is called The New Era in the U.S. National Security: an

Introduction to Emerging Threats and Challenges was written by Jack A. Jarmon in

2014. In one chapter it explains the functioning of maritime trade between the United

States and its foreign partners with emphasis on weak elements of this phenomenon. I

will also use information on national security strategies applied during the Bush

administration provided in the publication called American Foreign Policy: Pattern and

Process, which was written by Eugene R. Wittkopf, Charles W. Kegley Jr., and James

M. Scott.

There are yearly reports provided by the Bureau of Transportation Statistics that

clarify processes in the U. S. transportation system including maritime trade. I will use

annual reports from years 2001, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2012,

2013, 2015 and report covering the development in transportation systems between

1994 and 2014. Other reports I will study are concerned with America’s container ports,

operational functioning of large passenger vessels, and changing tide of U. S. -

international container trade.

I will evaluate the National strategy for maritime security from 2005 and the U. S.

counter piracy and maritime security action plan from 2014. To understand the

phenomenon of piracy properly, I will add report written my Matthew Chambers called

International piracy and armed robbery at sea: hindering maritime trade and water

transportation around the world to my research. Also I will use article from the Journal

of Peace Research called Global patterns of maritime piracy, 2000-09: Introducing a

new dataset.

Department of Defense published The Asia-Pacific maritime security strategy in

2015, which explains the functioning and processes valid for this specific region and

expresses the U. S. national security objectives related to freedom of the seas and

conflict deterrence.

John F. Frittelli wrote a report on Port and Maritime Security: Background and

Issues for Congress. In 2005, Maritime Security Policy Coordinating Committee came

up with Maritime Transportation System Security Recommendations for the National

Strategy for Maritime Security.

I will also work with texts such as Establishment of U. S. Antiterrorism Maritime

Transportation System or New U. S. Maritime Security Strategy Includes Legal and

Institutional Initiatives.

Important part of my study will be concerned with specific legislation; therefore I

will include documents such as the Maritime Transportation Security Act, the Security

and Accountability for Every Port, the Secure Freight Initiative, and the Importer

Security Filing to my references.

After all, there are various sources related to field of maritime security. My goal is

to understand them properly and come up with a detailed study that would explain the

causes that brought existing conditions in the maritime security field about.

I may not use some of the articles mentioned above if they end up being irrelevant

or if the information in them are to appear coincident to one another. On the other hand,

I may also come across new articles related to topic of my thesis or any work that has

been missed by me during my search for sources.
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INTRODUCTION

“Perfect maritime security can only be achieved by shutting down the

transportation system.”1

The purpose of this master thesis is to explain all relevant factors that have shaped

the U. S. maritime security framework since terrorist attacks on the World Trade Center

and Pentagon on 9/11. While investigating the crucial context of inner principles and

processes within maritime sphere from the perspective of the U. S. administration, this

work aims to present a complex study as an end in itself with no ambition to serve as a

manual for other maritime systems with different experiences and objectives. This work


[…]


With security improvements and change in presidency, the U. S. administration

continued in established trend of strengthening security primarily in maritime

transportation system and port facilities, for instance by implementation of ISF which is

connected to necessity to provide required information regarding the shipment. Free

global commerce and international cooperation in trade was understood as fundamental

to protect U. S. security interests. Preservation of piracy phenomenon gave rise to the

establishment of the PRC and CGPCS in the respective areas with high occurrence of

piracy incidents. Major deviation from preceding approach was by incorporating other

sources of threats into national security strategies. Obama’s administration put emphasis

on the WMD proliferation, climate change- and related occurrence of natural disasters

and human migration- cyber systems, etc. This widened conception of security has been

maintained throughout both Obama’s presidential terms. During his second term,

Obama put stress on improving partnerships with countries in India-Pacific-Asia region,

which had limitations in disagreements about territorial disputes in respective area. Yet

the U. S. cooperates with large numbers of partners in the region, including official

states’ governments, international organizations, or private businesses.
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In spite of constant striving of U. S. administration to provide security within

maritime domain, there are still several troubling issues which undermine this effort.

Major problems- which have been perceptible during presidencies two presidencies

following terrorist attacks on 9/11- are connected to the lack of national legislation

regarding maritime security issues and complicated implementation of international

security agreements. These communication contradictions have been caused by different

interests of particular governments and also by the fact that the U. S. has not

incorporated the UNCLOS into its own legislative apparatus.

Other problems in providing security are bound to technological development,

which is linked to the possibility of producing unprotected segments of respective

security layer. Terrorists and other criminals are searching for these exposed segments

of security, which may have catastrophic consequences for the U. S. national security.

Therefore, the U. S. must ceaselessly invest into security measures which would reduce

the risk of emergence of threats.

As ascertained by this study, U. S. administration has linked its national security

to secure maritime domain as oceans cover two thirds of the Earth. Connection between

security and trade efficiency generates conflicts between state’s and private businesses’

interests. On one hand, the state has to maintain sovereign rights and guarantee security

to its population, but on the other it has to provide efficient flow of goods from and into

the country, which is in interest of private companies as well as of respective state as it

benefits from free commerce. In the U. S. case, there are various problematic aspects of

this mutual relation between security and trade. For instance, the SFI proved that

demanded security measures might not be put into practice because the efficient trade

would pre-dominate any possible security challenges. Another security issue troubling

U. S. security services is insufficient guideline on the ISPS Code implementation. This

is connected to one of the most problematic aspects of maritime security framework. As

there is no universal authority having control over maritime domain and its inherent

processes, there are multi-layered security services which altogether strive to provide

national security through secured maritime domain. This arrangement is felicitous on

one hand, but it brings into question issues regarding complicated organizational

structure and implementation of strategic plans into reality. Such complex layout causes

redundancy of security service personnel on one hand, and lack of clarity regarding

operational practice on the other.
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Despite constant striving for increased maritime security by implementing

advanced security measures into practice, maritime domain remains to be vulnerable to

various sources of threats, which concurrently affects U. S. national security. On the

grounds of researched information and taking prevailing security deficiencies into

consideration, it is apposite to conclude this research with its opening line which states

that perfect maritime security can only be achieved by shutting down the transportation

system.
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SUMMARY

This Master’s thesis assessed U. S. maritime security as part of homeland security

based on widened concept of security introduced by Barry Buzan and his fellow

workers representing Copenhagen school. Based on researched material this work came

to a conclusion that the U. S. has responded to 9/11 terrorist attacks with rapid

intensification of security measures within maritime domain. Moreover, the U. S. has

been updating its national security strategies in order to adequately react to all

existential threats to the national security of the U. S. and it allies. This work itemized

these threats and commented on changing trends within U. S. security framework during

presidencies of George W. Bush and Barack H. Obama. On the grounds of respective

findings, this study acknowledged the effort of U. S. administration in terms of its

dedication to maritime security, regardless of strong influencing of private businesses

which collectively demand efficient maritime commerce.
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ABBREVIATIONS

ACE – Automated Commercial Environment

AIS – Automatic Identification System

BMP – Best Management Practices

CBP – Bureau of Customs and Border Protection

CGPCS – Contact Group on Piracy off the Coast of Somalia

CIA – Central Intelligence Agency

COPRI – Copenhagen Peace Research Institute

CSI – Container Security Initiative

CTF-151 – Combined Task Force 151

C-TPAT – Custom-Trade Partnership Against Terrorism

DHS – Department of Homeland Security

DOD – Department of Defense

DOE – Department of Energy

DPR – Domestic Port Radiation

EPA – Environmental Protection Agency

EU – European Union

EUMSS – European Union Maritime Security Strategy

GMCOI – Global Maritime Community of Interest

GPS – Global Positioning System

IMB – International Maritime Bureau
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IMO – International Maritime Organization

ISIS – Islamic State

ISO – International Standards Organization

ISPS Code – International Ship and Port Facility Security Code

MARAD – Maritime Administration

MDA – Maritime Domain Awareness

MI – Megaports Initiative

MSC – Maritime Safety Committee

NATO – North Atlantic Treaty Organization

NOA – Notice of Arrival

NRT – National Response Team

PRC – Piracy Reporting Center

SAFE – Standards to Secure and Facilitate Global Trade

SFI – Secure Freight Initiative

SHADE – Shared Awareness and De-confliction

SIGINT – Signal Intelligence

SSDS – Ship Self-Defense System

TEU – Twenty-foot Equivalent Unit

TSA – Transportation Security Administration

TWIC – Transportation Worker Identification Credential

UN – United Nations

UNCLOS – United Nations Convention on the Law of the Sea

U. S. – The United States of America
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U. S. S. R. – The Union of Soviet Socialist Republics

USCG – United States Coast Guard

USMC – United States Marine Corps

USN – United States Navy

WCO – World Customs Organization

WMD – Weapons of Mass Destruction

WSC – World Shipping Council

WTC – World Trade Center
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