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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Diplomová práce Jakuba Herouta patří bohužel mezi práce slabší. Významné nedostatky
lze spatřovat jak v tom, co práce dělá, tak v tom, co nedělá, ale dělat by měla.

Autor si v úvodu stanovuje tři výzkumné otázky a to a) „jaké strategie a opatření byla po
11. září aplikována za účelem zajištění americké námořní bezpečností a proč byla tato
aplikována“, b) „jak efektivně americká vláda nakládá s hrozbami ovlivňujícími americké
přístavy a americkou námořní bezpečnost jako součást vnitřní (homeland) bezpečnosti“ a
c) „jaké díry k zaplnění zůstávají z hlediska poskytování bezpečnosti v amerických
námořních systémem“? Už samotná formulace otázek je poněkud nešťastná a kostrbatá
(což se oponent pokusil uchovat i při překladu z jazyku práce do jazyku posudku). Ještě
větší nedostatek však lze spatřovat v nejednoznačné relevanci otázek i tématu. Bohužel je
totiž nejisté, do jaké míry je relevantní si tyto otázky pokládat. Byť otázka relevantní být
může, diplomant by měl relevanci jasně vysvětlit, což bohužel v práci nečiní.

Poslední odstavec „analýzy literatury“, který tvrdí, že „je nezbytné poznamenat, že zde
nejsou žádné komplexní studie týkající se trendů americké námořní bezpečnosti
následující teroristické útoky z 11. září“, jako zdůvodnění neobstojí. Jednak k širšímu
tématu existuje celá řada prací např. Maritime Security od Michaela McNicholase,
Maritime Terrorism od Michaela Greenberga a Henry Willise, nebo Maritime Dimension
of International Security: Terrorism, Piracy, and Challenges for the United States od
Petera Chalka. Navíc obecně platí, že absence literatury k nějaké otázce nečiní sama o
sobě z otázky téma relevantní. Řada otázek není výzkumně zpracována, neboť jejich
zodpovězení nemá teoretický ani praktický přínos. Jiné nejsou zpracovány pro
nerealističnost takového výzkumu způsobeného například nedostatkem dat. Diplomant
tedy musí vysvětlit, jaký je teoretický, praktický, či jiný význam odpovědi na jím
pokládané výzkumné otázky.

Teoretický rámec diplomové práce se autor snaží postavit kolem výzkumu tzv. Kodaňské
školy. V teoretické kapitole seznamuje čtenáře se sekuritizací, rozšiřováním konceptu
bezpečnosti, a politicko-vojenským sektorem, ekonomickým sektorem, societálním
sektorem a environmentálním sektorem. Bohužel teoretická část práce nejde nijak zásadně
do hloubky, jen omezeně komunikuje s tématem námořní bezpečnosti a nejvíc ze všeho
ukazuje limity autorova pochopení práce Buzana a jeho kolegů. Limity pochopení práce
zakrývá používáním odborného žargonu ve v zásadě těžko pochopitelných větách jako „Je
třeba delimitovat limity výzkumu tak, že nebude pochybností o tom, co je daný referenční
objekt nebo zdroj hrozby. Metodologie sama je věcí volby, a jelikož hlavní účel ve vztahu
k námořní bezpečnosti se týká specifických příčin hrozeb a souvisejících námořních
strategií, není vyžadováno zaměřit se exkluzivně na samotný sekuritizační proces, nebo
jinými slovy, není třeba popsat řečové akty sekuritizujících aktérů.“ (s.9) Věty tohoto typu
jsou těžko pochopitelné a vzbuzují pochybnosti o tom, zda autor práce skutečně chápe
konceptuální rámec Buzana a jeho kolegů.
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Následující kapitoly věnované hrozbám začínají obsáhlým přepsáním náhodně vybraných
definic a pokračují podle všeho stejně náhodně vybranou informací o této hrozbě, kterou
autor bez zjevného zdůvodnění považuje za důležitou. Například kapitola věnovaná
terorismu se ve třech odstavcích věnuje definici terorismu (a to tak, že v jednom přepíše
definici z pera Alexa Schmidta a Alberta Jongmana, následně definici NATO a ve třetím
odstavci definici CIA), následně ve dvou odstavcích přepisuje výčty možných
teroristických aktivit v oblasti námořní dopravy a končím odstavcem o důvodech, proč se
jednotlivci přidávají k teroristickým hnutím. V kapitole o pirátství najde čtenář nejprve
definici pirátství podle UNCLOS, následně podle Maritime Safety Committee (ovšem ani
v jednom případě se nedozví, co daná organizace je a proč je relevantní), následně
stručnou informaci o tom, že k pirátským útokům skutečně dochází a nakonec odstavec o
třech větách, který říká, že USA trpí pirátskými útoky, i když útoky většinou necílí na
americké lodě. Další kapitoly pokračují ve stejném duchu, pokud si ovšem nevystačí
s jediným odstavcem jako kapitola Pašování lidí.

Další větší část práce věnovaná americké strategii námořní bezpečnosti popisuje obsah
jednotlivých k tématu se vztahujících dokumentů a iniciativ. Postupně chronologicky
popisuje americké iniciativy, které v oblasti námořní bezpečnosti vznikly za vlády George
W. Bushe a Baracka Obamy. Přestože i tato část postrádá větších i menších náznaků
analytičnosti, je na rozdíl od předchozích částí alespoň podstatně méně zmatená a určitým
způsobem se vztahuje k jedné z výzkumných otázek. Lze z ní získat určitý základní
přehled o tom, jaké kroky Washington inicioval. Čtenář se však již dozví pouze minimum
o tom, zda byly úspěšné a přínosné. Rovněž nedostane celkový pohled na americkou
strategii námořní bezpečnosti, protože práce postrádá rozsáhlejší a explicitnější syntézu a
„pro stromy není vidět les“.

Ve výsledku tak posuzovaná práce nefunguje dobře ani v jednotlivých kapitolách a už
vůbec ne jako celek. Ze tří otázek, které si v úvodu položila, zodpovídá s určitou mírou
tolerance pouze deskriptivní polovinu první otázky tedy „jaké strategie a opatření byla po
11. září aplikována za účelem zajištění americké námořní bezpečností“. Zbytku otázek, k
jejichž zodpovězení již nestačí popis, se práce maximálně nahodile dotýká. S teoretickým
rámec v podobě sekuritizace a sektorů bezpečnosti empirická část práce v podstatě
nepracuje. Celkově pak není jasné, čeho práce dosahuje a jaký má pro čtenáře přínos.

Vedlejší kritéria:

Ani z hlediska vedlejších kritérií není práce bezchybná. Zásadní výtka musí nutně
směřovat k velmi omezené práci s existující literaturou. Řada existujících prací k tématu
námořní bezpečnosti (viz. výše) by dozajista obohatila posuzovanou práci. Autor ale místo
tematické odborné literatury čerpá spíše z přehledových prací a na webu dostupných
amerických strategických dokumentů. Problematický je i seznam literatury rozdělený na
primární a sekundární zdroje, přičemž dělení pravděpodobně vychází z toho „jak moc byl
zdroj pro napsání této práce důležitý“ viz. zařazení Buzana et. al. mezi primární zdroje.
Obratnější by mohl být i jazyk práce. Ten je těžkopádný a řadu vět lze těžko pochopit.
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Celkové hodnocení:

V odevzdaném stavu posuzovaná práce bohužel není optimální a pohledem oponenta ani
zcela zralá k obhajobě. Práce nestaví na existujícím poznání, je velmi zmatená a
v podstatě postrádá analytickou dimenzi. Práci by prospělo podstatnější dopracování.
Měla by začít vysvětlením toho, proč je třeba zkoumané téma zkoumat, pro koho je téma
významné, kdo se bude chtít seznámit s výsledky? Následně by měla pracovat s existující
odbornou literaturou a ukázat, která relevantní témata jsou nedostatečně zodpovězená. Na
základě analýzy literatury by si měl autor formulovat jednu jasnou výzkumnou otázku,
kterou bude v práci systematicky sledovat. Pro zodpovězení otázky by pak bylo vhodné
vytvořit funkční výzkumnou strategii, která zabrání zmatečnosti práce, zbytečným
exkurzům k tématům jako debata o definici terorismu a umožní přesvědčivě odpovědět na
zvolenou výzkumnou otázku.
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